

Udenrigsministeriet

Folketingets Udenrigsudvalg

Asiatisk Plads 2
DK-1448 København K
Telefon +45 33 92 00 00
Telefax +45 32 54 05 33
E-mail: um@um.dk
<http://www.um.dk>



Bilag	Sag/ID Nr.	Enhed	Dato
URU spm. 43,		HUMCIV	26. februar 2024
URU spm. 111			

URU alm. del - svar på spørgsmål 110 fra Alex Ahrendtsen (DF) stillet den 29. januar 2024 til ministeren for udviklingssamarbejde og global klimapolitik.

Spørgsmål 110

Vil ministeren i forlængelse af URU alm. del spørgsmål 43 redegøre for, hvordan ministeren den 26. januar kan udtrykke, at han er 'dybt chokeret' over terroranklager mod UNRWA, når ministeren ved flere lejligheder gennem de seneste par måneder er blevet oplyst af Dansk Folkeparti om troværdige anklager mod UNRWA-ansatte? Der henvises til "Dan Jørgensen 'dybt chokeret' over terroranklager mod FN-organisation", bt.dk den 26. januar 2024.

Svar

Jeg blev lige som de fleste andre dybt chokeret over de israelske anklager om, at medarbejdere i UNRWA angiveligt

skulle have været involveret i terrorangrebet den 7. oktober. Danmark har været i tæt kontakt med UNRWA og understreget vores stærke bekymring. Danmark har i den forbindelse bedt UNRWA om en grundig skriftlig og transparent redegørelse af forholdene omkring anklagerne.

Regeringen har noteret sig, at FN har taget anklagerne mod UNRWA meget alvorligt, og at både UNRWA og FN har handlet hurtigt og resolut i deres håndtering af anklagerne. I den konkrete opfølgning har FN igangsat en hasteundersøgelse ved FN's centrale tilsyns- og kontrolmyndighed (OIOS) om de tidligere ansattes angivelige involvering i terrorangrebet. FN's generalsekretær vil løbende give opdateringer om status på undersøgelsen. En foreløbig rapport forventes ultimo februar, men undersøgelsen må forventes at fortsætte herefter. Yderligere har FN igangsat en uafhængig undersøgelse af UNRWA's eksisterende kontrolmekanismer af regelsæt for at sikre, at organisationen er fuldt i stand til at værne om egen neutralitet og håndtering af anklager om alvorlig ureglementeret adfærd og forkastelige handlinger blandt ansatte, samt undgå, at der sker brud på organisationens retningslinjer og regelsæt. En foreløbig rapport vil blive leveret til generalsekretæren i slutningen af marts, mens den endelige rapport vil blive offentliggjort i slutningen af april.

Som opfølgning på FN's foreløbige handlingsspor har Danmark taget initiativ til at se på, hvordan vi aktivt kan bidrage til at sikre fremdrift i de fremlagte tiltag fra FN og genskabe tilliden til UNRWA. Vi vil derfor stille krav om, at en

række tiltag og kriterier implementeres på i sær den korte og mellemlange bane. På den korte- og mellemlange bane bliver det særligt vigtigt, at der udarbejdes retningslinjer for, hvordan eventuelle nye anklager vil blive håndteret, og hvordan der kan gendannes tillid til UNRWA gennem bl.a. opfølgning på anbefalingerne som den uafhængige undersøgelse vil fremlægge.

Der henvises i øvrigt til besvarelse af URU alm. del spørgsmål 111 og 43.

Med venlig hilsen

Dan Jørgensen